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AQLIY RIVOJLANISHIDA 
ORQADA QOLGAN BOLALARNI 
INKLYUZIV TA’LIMDA O‘QITISH 

METODOLOGIYASI

Abdullayeva Maftuna
Namangan davlat pedagogika instituti

Maxsus pedagogika (logopediya) yo‘nalishi magistranti

Ilmiy rahbar: Goipova Nodira Baxtiyor qizi
Namangan davlat pedagogika instituti
Kreativ pedagogika va psixologiya kafedrasi o‘qituvchisi (PhD)
ORCID: 0009-0003-1877-7088
Annotatsiya: Aqliy rivojlanishdan orqada qolgan bolalar, aqliy zaiflik tushunchasi, ularni tarbiyalash, o‘qitish hamda 
ijtimoiy hayotga moslashtirishning metodologik asoslari yoritiladi. Tadqiqot jarayonida inklyuziv ta’lim sharoitida ta’lim 
olayotgan aqliy rivojlanishdan orqada qolgan bolalar bilan ishlash, darslarni tashkil etish va individual ta’lim dasturlarini 
ishlab chiqishning o‘ziga xos xususiyatlari ilmiy asosda tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: aqliy rivojlanishdan orqada qolish, polisensor yondashuv, maxsus pedagog, individual ta’lim dasturi, ink
lyuziv ta’lim, inklyuziv ta’lim ishtirokchilari.
Abstract: Methodological foundations of educating, teaching, and socially adapting children with intellectual develop-
mental delays are examined. The study analyzes the specific features of organizing lessons for children with develop-
mental delays in inclusive education settings, as well as the development of individualized educational programs.

Key words: intellectual developmental delay, polysensory approach, special education teacher, individual educational 
program, inclusive education, participants of inclusive education.
Аннотация: Освещаются методологические основы воспитания, обучения и социальной адаптации детей с 
умственной отсталостью. В процессе исследования анализируются особенности организации учебных занятий с 
детьми с задержкой умственного развития в условиях инклюзивного образования, а также специфика разработки 
индивидуальных образовательных программ.

Ключевые слова: задержка умственного развития, полисенсорный подход, специальный педагог, индивиду-
альная образовательная программа, инклюзивное образование, участники инклюзивного образования.

KIRISH
Aqliy zaiflik (oligofreniya, zaiflik) bolalarda intellektual qobiliyatlar va moslashuvchan ko‘nikmalarning 

pasayishi bilan namoyon bo‘ladigan intellektual nogironlik yoki aqliy zaiflik bilan tavsiflanadi. Bu tushuncha turli 
sabablarga va klinik ko‘rinishlarga ega bo‘lishi mumkin. Bu insonning hayot sifatiga, rivojlanishiga, ishiga va 
ijtimoiy munosabatlariga ta’sir qiladi hamda o‘z vaqtida tashxis qo‘yish, davolash va qo‘llab-quvvatlashni talab 
qiladi.

Intellektual yetishmovchilik – bu erta bolalikdan boshlanadigan va intellektual qobiliyatlarning (mavhum 
fikrlash, rejalashtirish, muammolarni hal qilish, nutq va xotira) hamda moslashuvchan faoliyatning buzilishiga 
olib keladigan neyrorivojlanish buzilishidir. Aqliy rivojlanishidan orqada qolgan bolalar uchun inklyuziv ta’limning 
tashkil etilishi, uning tamoyillari, metodologiyasi va o‘qitish usullarini o‘z ichiga oladi.

Tadqiqotlar shuni aniq ko‘rsatadiki, aqliy rivojlanishidan orqada qolgan bolalarni asosiy maktablarda o‘qi
tishni o‘z ichiga olgan ta’limning ushbu shakli asosli va samarali hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Aqliy rivojlanishda orqada qolgan bolalarning ta’lim-tarbiyasi juda ko‘p olimlarni qadimdan qiziqtirib kelgan. 

Ayniqsa, A.I. Gertsen, V.G. Belinskiy, N.G. Chernishevskiy va N.A. Dobrolyubov qarashlari muhim ahamiyatga 
ega. 1854-yilda doktor Fridrix Pyalts Rigada aqli zaif bolalar uchun tibbiy va pedagogik muassasa ochdi. Keyin-
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Е chalik u epilepsiya va aqli zaiflar uchun pansionatga aylantirildi. Psixiatrlar V.I. Yakovenko, I.G. Ignatyeva va 

P.I. Kovalevskiy oligofrenopedagogikaning rivojlanishida muhim rol o‘ynadi. Aqliy rivojlanishidan orqada qolgan 
bolalarni tarbiyalash, o‘rganish va o‘qitish bo‘yicha taniqli mutaxassis P.I. Kovalevskiy davlat muassasalari 
tomonidan aqli zaif bolalarga ko‘rsatilayotgan yordamning yetarli emasligini ta’kidlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Avvallari inklyuziv ta’lim joriy etilishidan avval aqliy rivojlanishida orqada qolgan bolalar ixtisoslashtirilgan 

muassasalarda ta’lim olishgan, kasb-hunarga, zarur mehnat ko‘nikmalariga o‘rgatilgan. Zamonaviy ma’noda 
inklyuziv ta’lim O‘zbekistonda 2020-yillarda paydo bo‘lgan va hozirda yanada takomillashtirilmoqda. U 
1970-yillardan beri boshqa mamlakatlarda ham joriy etilgan; Germaniya, Shvetsiya, Fransiya va Buyuk Britani-
yada, Rossiyada esa 1990-yillarda kirib keldi. Aqliy rivojlanishidan orqada qolgan bolalar bilan ishlash bir qator 
obyektiv qiyinchiliklar bilan murakkablashadi.

Birinchidan, bu degenerativ o‘zgarishlar odatda anatomik yoki genetik jihatdan aniqlanadi, ya’ni ularning 
asosiy sabablarini bartaraf etib bo‘lmaydi. Hatto ijtimoiy va psixologik kelib chiqishga ega bo‘lgan demensiya 
va aqliy zaiflikni ham klinik sharoitda davolash qiyin.

Ikkinchidan, eng jiddiy qiyinchiliklar kognitiv faoliyat va mavhum fikrlash sohasida yuzaga keladi.
Uchinchidan, buzilishlar murakkab: aqliy nogironligi bo‘lgan bolalar motor, ijtimoiy, nutq va boshqa ko‘nik-

malar bilan bog‘liq qiyinchiliklarga duch kelishadi.
Patologik aqliy rivojlanishidan orqada qolish mustaqillikning yo‘qligida namoyon bo‘ladi: ovqatlanish, 

kiyinish yoki tozalikni saqlashga qodir emaslik.
Tashqi dunyo va odamlar bilan muloqot qilishni istamaslik ko‘pincha namoyon bo‘ladi, natijada yangi 

ma’lumot va muloqotga qiziqish yo‘qoladi. Bolani tashqi dunyo bilan muloqot qilishga undashga qaratilgan 
oddiy urinishlar tajovuzkorlik va salbiy reaksiyalarga olib kelishi mumkin. Shuning uchun ham ular maxsus 
yondashuvga muhtoj bo‘ladilar. Shuning uchun ham bunday to‘siqlarni bartaraf etish bo‘yicha tadqiqotlar, o‘qitish 
tamoyillari va usullarining samarali tizimini yaratish, ularni o‘qitishda, ijtimoiylashtirishda hayotiy ko‘nikmalarni 
shakllantirish juda muhim ahamiyatga ega, chunki aqliy rivojlanishidan orqada qolgan o‘quvchini tegishli tayyor-
garliksiz ta’lim jarayoniga jalb etish samarali bo‘lmaydi va ehtimol zararli bo‘lishi mumkin.

Inklyuziv ta’lim aqliy rivojlanishidan orqada qolgan bolalarning rivojlanishi va o‘qishi uchun qulay muhit 
yaratmoqda. Bu yuqori malakali va maxsus tayyorgarlikka ega bo‘lgan o‘qituvchilarni, shuningdek, boshqa 
bolalar va ularning ota-onalarining axloqiy tayyorgarligini talab qiladi. Ayniqsa, sinfdagi o‘quvchilarning ota-ona
larining inklyuziv ta’limga nisbatan ijobiy munosabati muhimdir, chunki u aqliy rivojlanishidan orqada qolgan 
o‘quvchilarning ijtimoiylashuv jarayonida katta ahamiyat kasb etadi.

Yuqorida keltirilgan chora-tadbirlar faqat asosiy poydevordir. To‘liq rivojlanish maktabda maxsus ta’limni 
amalga oshiruvchi mutaxassislar jamoasining hamkorligini talab qiladi. Bu jamoadagi asosiy shaxs maxsus 
pedagog hisoblanadi. Ularning asosiy vazifasi aqliy rivojlanishidan orqada qolgan o‘quvchilar uchun individual-
lashtirilgan ta’lim dasturlarini ishlab chiqishni ta’minlash va maktabda individualizatsiya jarayonini qo‘llab-quv-
vatlashdir.

Maxsus pedagog o‘quvchilarning aqliy rivojlanishdan orqada qolishining ta’sirini yumshatishga intiladi. Ular, 
shuningdek, maxsus ta’lim yordamini tashkil etadilar: mavjud to‘garaklar va o‘quvchini qiziqtirgan mavzular 
bo‘yicha zarur bo‘lgan maxsus pedagogik yondashuvlarni ishlab chiqadilar, mavjudlarini esa moslashtiradilar. 
Inklyuziv ta’lim jarayonida maxsus pedagog aqliy rivojlanishidan orqada qolgan o‘quvchining o‘rganishdagi 
kamchiliklarini bartaraf etadi va bilimlarni yaxlit tushunishni rivojlantiradi.

Maxsus pedagog individual yondashuvni ishlab chiqishda va eng oson tushuniladigan o‘rganish shakllarini 
izlashda bilimli va malakali bo‘lishi kerak. Masalan, agar musiqaga qiziquvchi o‘quvchi til darslarini zerikarli deb 
bilsa, qo‘shiq orqali alifboni o‘rgatish mumkin.

Qo‘llab-quvvatlovchi maxsus pedagog o‘quvchining maktabga moslashishiga yordam beradi. Ular 
muammolarni hal qiladilar, shaxsiy xatti-harakatlari orqali aqliy rivojlanishidan orqada qolgan o‘quvchilarga ijobiy 
munosabatda bo‘ladilar va ijtimoiy muloqotni rag‘batlantiradilar. Masalan, sinfdagi ijtimoiy muhitni yaxshilash 
uchun o‘quvchilarni boshqa o‘quvchilar bilan navbatchilik qilish kabi faoliyatlarga jalb qilishlari mumkin. Ota-ona 
ham bu jarayonda yetakchi rolni o‘ynaydi.

TAHLIL VA NATIJALAR. 
Maxsus pedagog aqliy rivojlanishidan orqada qolgan o‘quvchilarni o‘qitishda asosiy shaxsdir. Ular boshqa 

mutaxassislar, jumladan, fan o‘qituvchilari, sinf rahbarlari va psixologlarning ishini muvofiqlashtiradilar. Ularning 
roli aqliy rivojlanishidan orqada qolgan o‘quvchilar uchun eng mos ta’lim dasturini ishlab chiqishda o‘qituvchi 
bilan hamkorlik qilishda muhim ahamiyatga ega. Maxsus pedagogning ta’siri zarur va to‘g‘ri tashkil etilgan 
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bo‘lishi kerak. Haddan tashqari himoya bolani izolyatsiya qiladi, mustaqillikdan mahrum etadi va ijtimoiy 
moslashuviga to‘sqinlik qiladi, bu esa inklyuziv ta’limning asosiy maqsadiga zid hisoblanadi.

Aqliy rivojlanishidan orqada qolgan o‘quvchilarning shaxsiyatini har tomonlama rivojlantirish uchun profes-
sionallar jamoasining ishi talab etiladi. Psixolog muvaffaqiyatsizliklar yoki yoqimsiz to‘siqlarga duch kelgandan 
keyin o‘quvchining ruhiy holatini tiklashni ta’minlashi kerak. Nutq terapevti iloji boricha aniq nutqni shakllanti-
radi. Maxsus ta’lim o‘qituvchisi mavjud usullardan foydalangan holda materialni tushunishga yordam beradi. 
Aqliy rivojlanishidan orqada qolgan o‘quvchilarni ta’lim jarayoniga jalb qilishda turli xil matnlarni o‘z ichiga olgan, 
ammo bir xil mazmunni yetkazadigan kitoblardan foydalaniladi, ya’ni soddadan murakkabga qarab.

Aqliy rivojlanishidan orqada qolgan o‘quvchilarda nutqni tiklash o‘qituvchilar uchun asosiy vazifalardan 
biridir, chunki nutq insonning atrof-muhit bilan o‘zaro ta’sirini o‘rnatishning asosiy vositasidir. Bu masalani hal 
qilishda bir nechta tamoyillarga amal qilish zarur. Birinchidan, nutqning ko‘p sensorli ta’siri nutq funksiyalarining 
yanada rivojlanishiga yordam beradi. Bunga o‘rganilayotgan obyektlarni vizual mustahkamlash orqali erishiladi. 
Ikkinchidan, ovozni boshqarishni saqlab qolish uchun doimiy fikr-mulohaza zarur. Bunga tovush tebranishlarini 
taktil tebranishlarga aylantiradigan maxsus qurilmalar orqali erishish mumkin. Monitoring natijalari nuqsonlarni 
tuzatishda erishilgan yutuqlarni ko‘rsatadi.

Aqliy rivojlanishidan orqada qolgan o‘quvchilarda ijodiy fikrlash “art-terapiya” orqali rivojlanadi. Ijodiy faoliyat 
empatiya, hissiy bog‘lanish qobiliyati va bolaning ichki ma’naviy dunyosini rivojlantirishga yordam beradi. Bu 
usul polisensor ong bilan tavsiflanadi, chunki u turli tovushlar bilan tanishish, ularni ijodiy qayta ishlash va tahlil 
qilishni o‘z ichiga oladi. Dinamik tasvirlar mavhum fikrlashni va chizmalarni haqiqat bilan taqqoslashni ham 
rivojlantiradi. Qahramonlar uchun ovozli harakatlar bolaning taqlid va badiiy qobiliyatlarini rivojlantiradi, natijada 
nutq, ijtimoiy ko‘nikmalar va hissiyotlar yaxshilanadi.

O‘zbekistondagi mahalliy tadqiqotlar xalqaro tajribani tasdiqlaydi. Inklyuziv ta’lim aqliy rivojlanishidan 
orqada qolgan o‘quvchilarga yaxshiroq muloqot qilish va kommunikativ munosabatlarni rivojlantirishga yordam 
beradi. Inklyuziv sharoitlarda o‘qiyotgan o‘quvchilarda umumiy rivojlanish, diqqat, fikrlash va hissiy farovonlikda 
ijobiy o‘sish kuzatiladi. Masalan, Daun sindromi bilan og‘rigan bolalar maktab sharoitida yaxshiroq natijalarga 
erishadilar va til ko‘nikmalarini osonroq egallaydilar.

Ijtimoiylashuv uchun zarur shartlar ortadi, ammo maxsus pedagogsiz ular ma’lum darajada yakkalanishni 
boshdan kechirishlari mumkin. So‘nggi yillarda O‘zbekistonda inklyuziv ta’lim tarmog‘i kengaymoqda. Oddiy 
maktablarga aqliy rivojlanishdan orqada qolgan bolalarni qabul qilish soni ortib bormoqda. Hozirda maktab-
gacha ta’lim muassasalarida ham bunday bolalarni qabul qilish jarayonlari amalga oshirilmoqda. Inklyuziv ta’lim 
joriy etilganidan beri qisqa vaqt o‘tganligi sababli keng ko‘lamli statistik ma’lumotlar yetarli emas.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Aqliy rivojlanishidan orqada qolgan bolalarning qobiliyatlari haqida past darajadagi xabardorlik ularning 

ta’limiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Bu bolalarning ota-onalari orasida befarqlik ayniqsa xavflidir. Shuning uchun 
bolalar bilan o‘zaro munosabatlar va ularning rivojlanishi bo‘yicha kattalar bilan maslahatlashuv zarur. Ijobiy 
xalqaro tajriba va O‘zbekiston maktablari natijalari aqliy rivojlanishidan orqada qolgan bolalar uchun inklyuziv 
ta’limning afzal va foydali ekanligini ko‘rsatadi. Inklyuzivlikni qo‘llab-quvvatlovchi usullar samarali ekanligi isbot-
langan. Yuqori malakali kadrlar va ta’lim muassasalari uchun zarur resurslar mavjud bo‘lsa, yuqori sifatli rivoj
lanishga erishish mumkin. Aqliy rivojlanishidan orqada qolgan o‘quvchilarning ta’lim olishi va ijtimoiylashuvida 
maxsus pedagoglar tomonidan turli usul va yondashuvlarni ishlab chiqish hamda joriy etish muhim ahamiyatga 
ega.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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